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水道管は気温がマイナス４℃以下になると
凍結しやすくなり、じゃ口から水が出なくなることや、

水道管自体が破裂するおそれがあります。

最低気温が
ー４℃以下になる場合

真冬日が続き
強い北風が吹く場合

　水道管やじゃ口が凍結してしまったら、自然に解けるのを待ってくだ
さい。水道を早く使用したい場合は、じゃ口を全開にしてタオル等を
あてて、上からぬるま湯（約50℃）をかけてゆっくり解凍してください。
※熱湯をかけると水道管が破裂する恐れがありますので、熱湯はかけ
ないでください。

　破裂に早急に対応するため、止水栓の位置を
普段から確認し、操作できる状態にしておくことが
重要です。止水栓は通常、水道メーターボックスの
中にあります。

止水栓の位置は？

凍結
してしまったら

破 裂
してし まったら

天気予報も
気にしよう

止水栓メーター

時計回りに回転
（止まるまで）

凍結･破裂したら
水道管が
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\ こんなときは要注意 /

1 2

　水道管やじゃ口が破裂してしまったら、止水栓（元栓）を閉め、水
を止めた上でお近くの新潟市指定水道工事事業者（裏面参照）
に修理を依頼してください。（水道局では修理できません）
　なお、修理等の作業にかかる費用は、お客さまの負担となります。

も
し
も

お問い合わせは　裏面の各水道工事事業者へ

この紙面の担当　水道局管路課 　　0120-411-002®



所在地 工事事業者名 平日受付時間 連絡先 所在地 工事事業者名 平日受付時間 連絡先

西蒲区版
所在地の50音順に並べています。寒波による水道管破裂の修理業者

赤鏥

赤鏥

漆山

下和納

仁箇

葉萱場

巻乙

巻甲

巻甲

巻甲

巻甲

石瀬

岩室温泉

和納

和納

和納2

川崎

鱸

善光寺

曽根

天竺堂

㈱吉田建設

㈲永井管工

加勢工業

㈱小林工務店

㈲カゴシマ

㈲岩崎配管工事店

㈲小瀬設備工業

㈲竹内設備工業

㈲タナカ設備

栄進工業

㈱水倉組

㈲しらい住設システム

㈲佐野水道工業

小林住設

㈱地野組

㈱早川設備

㈲古島設備

㈲山一起業

㈱志登屋工業

入沢燃料㈱

㈲古俣設備

9：00～17：00

8：00～17：30

8：00～18：00

8：00～17：00

8：00～16：30

8：00～16：00

8：00～17：00

8：00～17：00

8：00～17：00

8：00～20：00

9：00～17：00

9：00～16：00

8：00～17：00

8：00～17：00

8：30～16：30

8：00～17：00

7：30～16：30

8：00～16：00

8：00～17：00

9：00～17：00

8：00～17：00

0256-72-8444

090-2722-5891

080-6768-7709

0256-72-6233

025-263-7888

0256-72-4479

0256-72-2614

0256-72-4526

0256-73-2211

0256-72-7997

0256-72-2543

0256-82-2078

0256-82-2232

0256-82-5563

090-3140-8523

0256-82-4041

0256-88-2271

090-3093-5519

090-4924-2901

0256-88-2504

090-3142-3931

旗屋

矢島

與兵衛野新田

茨島

遠藤

三方

横戸

河間

河間

河間

小吉

羽黒

東小吉

門田

六分

中央区網川原1

西区坂井

西区的場流通1

㈱西川クリーナー

小林設備工業

㈲ＮＴＫ

新潟興農㈱

㈱オーシマ

㈱五十嵐組

吉崎冷熱㈱

㈱本田工業

㈱松﨑商会

㈱渡大組

㈲コヨシ

小林設備㈱

㈲堀周組

㈱宮川組

㈲中吉屋

㈱ウォーターライフ

㈱千代田リフォーム

エヌエス工業㈱

8：00～16：30

8：30～17：00

9：00～17：00

8：00～17：00

8：00～17：00

8：00～16：00

8：00～17：00

8：30～16：00

8：00～17：00

8：00～17：00

8：00～18：00

8：00～17：00

8：00～17：00

7：30～17：00

8：00～17：30

8：00～20：00

8：00～17：00

8：00～17：00

090-2495-0761

090-4007-3197

0256-88-3125

0256-86-2101

0256-86-2406

0256-86-2027

0256-70-5005

025-375-3399

025-375-3724

025-375-3033

090-3148-0067

025-375-3183

025-375-3811

025-375-2700

025-375-2256

025-281-4781

025-211-0030

025-269-1111

※掲載の工事事業者の他にも対応可能な工事事業者があります。水道局ホームページをご覧ください。
※土・日・祝日の受付は水道局ホームページをご覧いただくか、各工事事業者へ直接お問い合わせください。
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